« Reges eos in virga ferrea. In dura disciplina Romanorum. Vel per virgam ferream, disciplina intolerabilis : quia corda illorum tortuosa erant. « Tamquam vas figuli confringes eos. » Vas figuli antequam in testam fuerit obduratum, si dissipetur, reformabile

briserez comme un vase d'argile. » Le vase d'argile, s'il vient à être brisé avant qu'il ait pris la dureté de la tuile, peut-être rendu à sa première forme. Lisez Jérémie. *Jerem.* xix. Mais si on le brise après qu'il a durci, il est impossible de le façonner de nouveau. Mais ce qui est impossible aux hommes est possible à Dieu. Le potier, c'est Jésus-Christ; le vase c'est l'homme, selon ces paroles: « Comme l'argile est dans la main du potier, ainsi vous êtes dans ma main, dit le Seigneur. » *Ibid.* xviii. Autrement: ce vase est brisé pour la pénitence ici-bas, ou pour le feu au jour du jugement.

» Et maintenant, o rois! comprenez. » Vous tous, rois de ce monde, ou vous rois saints Apôtres, comprenez ce qui vient d'être dit. « Instruisez-vous, » c'est-à-dire vous-mêmes, ou les autres. « Qui jugez la terre, » la sainte Eglise.

« Servez le Seigneur dans la crainte. » Il dit dans la crainte pour détruire en eux tout sentiment d'orgueil, parce qu'il leur avait donné le nom de rois. « Et réjouissez-vous en lui. » Maintenant pour les fortifier par ces paroles: Réjouissez-vous et tressaillez d'allégresse, mais en tremblant » afin qu'ils soient dans le tremblement du corps et la crainte de l'âme.

« Embrassez la discipline, de peur qu'enfin le Seigneur ne se mette en colère. » Au lieu de ce que nous lisons dans la version grecque *δράξαθε παιδείας*, le texte hébreu porte: *nescu bar*, qu'on peut rendre par: « Adorez le fils. » C'est donc une prophétie des plus claires sur le Christ, et

est. Lege Jeremiam *Jerem.* xix. Si autem semel testis fracta fuerit, nequaquam in integrum compingi potest. Verum quæ apud homines impossibilia sunt, apud Deum sunt possibilia. Figulus, Christus: vas, homo, ut est illud: « Sicut vas in manu figuli, sic vos in manu mea, dicit Dominus *Ibid.* xviii. Aliter: Confringitur in pœnitentiam hic, vel in die judicii in ignem.

« Nunc reges intelligite. Reges sæculi omnes vel reges sancti apostoli, intelligite ista supradicta. » Erudimini. » Hoc est, vosmetipsos, vel alios. « Qui judicatis terram, sanctam Eccliam.

« Servite Domino in timore. » Timore dixit, ut elationem eis tolleret: quia reges eos appellarat. « Et exsultate ei. » Ut eos iterum confortaret, ut illud: « Gaudete et exsultate, cum tremore: » ut cum tremore essent, id est, tremore corporis, et timore animæ.

« Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus. » Pro eo quod in Græco dicitur, *δράξαθε παιδείας*: in Hebræo legitur *nescu bar*, quod interpretari potest, « adorate filium. » Apertissima itaque de Christo prophetia, et ordo præcepti, Adorate Filium:

en même temps un précepte qui est donné d'adorer le Fils de peur que le Seigneur, c'est-à-dire le Père ne se mette en colère. « Et que vous ne périssiez hors de la voie de la justice. » Le Seigneur s'est irrité contre les Juifs qui ont refusé d'adorer le Fils; et ils ont péri hors de la voie de la justice. La voie juste ou la voie droite c'est le Christ. Nous sommes dans la voie, quand nous accomplissons les commandements de Dieu. Nous périssons hors de la voie, quand nous nous écartons de ces commandements.

« Dans peu de temps sa colère s'allumera » c'est-à-dire à la fin de la vie de chacun des hommes. Ou bien sa colère s'allumera bientôt au jour du jugement; selon ces paroles: « Lorsqu'ils diront: paix et sécurité, alors une ruine soudaine les surprendra. » *I Thess.* v. « Heureux tous ceux qui mettent en lui leur confiance. » Non pas dans les hommes, non pas en eux-mêmes, mais en Dieu. Ce psaume, comme nous l'avons dit plus haut se termine par la béatitude par où commençait le psaume précédent, et c'est pour cela qu'ils ne font qu'un psaume dans l'hébreu.

## PSAUME III

« Psaume de David, lorsqu'il fuyait devant Absalon son fils. » Ce psaume est d'une composition postérieure à celle de plusieurs psaumes suivants qui paraissent se rapporter à l'histoire de Saül.

ne forte irascatur Dominus, hoc est, Pater. « Et peccatis de via justa. » Judæis qui noluerunt adorare Filium, iratus est Dominus, et perierunt de via recta. Via justa, vel recta, Christus est. In via sumus, quando mandata Dei implemus. De via perimus, quando ab eis declinamus.

« In brevi ira ejus. » Hoc est, in exitu uniuscujusque hominis. Vel brevi ira in die judicii, ut illud: « Cum enim dixerint homines, pax et securitas, tunc veniet eis repentinus interitus » *I Thess.* v. « Beat omnes qui confidunt in eum. Non in hominibus, neque in semetipsis, sed in Deum. Iste psalmus, ut præfati sumus, in beatitudinem terminatur, unde superior incipit, et ideo apud Hebræos pro uno habentur.

## PSALMUS III

« Psalmus David, quando fugit a facie Absalom filii sui. » Iste psalmus posterior est sequentibus plurimis, qui ad Saulis videntur historiam pertinere. Ante siquidem David a Saul est passus insidias,

Car David fut en butte aux embûches de Saül avant qu'Absalon prit les armes contre lui. Mais comme dans les desseins de Dieu, il devait moins rapporter ce qu'il avait personnellement souffert qu'instruire tous les hommes par son exemple, il a placé les seconds avant les premiers pour enseigner l'ordre dans lequel se présentent les tentations. En effet, nous commençons par être châtiés pour nos péchés, avant que notre vertu soit mise à l'épreuve. Mais dans David l'ordre des tentations a été interverti. Durant la persécution de Saül, il était innocent, lors de la révolte d'Absalon, il avait évidemment été coupable d'un grand crime, le meurtre d'Urie. Lisez le titre du Psaume cinquantième, et vous comprendrez que dans l'ordre chronologique il précède le troisième.

« Seigneur, pourquoi le nombre de ceux qui me persécutent, s'est-il multiplié ? » Une multitude d'ennemis s'élèvent contre moi. » Ce psaume peut être rapporté à David, au Christ et par lui à tous les saints.

« Dieu m'a exaucé du haut de sa sainte montagne. » Cette montagne, c'est je crois, le Fils unique de Dieu, vers lequel dans les derniers jours les peuples doivent courir en foule, selon la prophétie d'Isaïe et de Michée. On l'entend aussi de l'Église parce qu'une ville située sur une montagne ne peut demeurer cachée.

« Je me suis endormi, et j'ai été assoupi, et je me suis levé, parce que le Seigneur m'a reçu en sa protection. » La persécution a été comme un sommeil.

« Je ne craindrais pas les milliers de peuples

quam Absalom adversus eum arma corripere. Sed quia propositum ei erat, ut non tantum de se referret quæ passus est, quam ut per exemplum sui omnes homines institueret, ideo primis secunda præposuit, ut tentationum ordinem doceat. Siquidem ante propter peccata corripimur, et postea propter virtutem probamur. In David vero tentationum ordo mutatus est. Sub Saul persecutione, innocens fuit: sub Absalom, manifestissime criminis reus tenetur. Uria interfecto. Legit quinquagesimi psalmi titulum, et intelligit cum juxta ordinem priorem esse quem tertium.

« Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me, multi exsurgunt adversum me. » Potest hic psalmus et ad David, et ad Christum, et per eum, ad omnes sanctos pertinere.

« Exaudivit me de monte sancto suo. Montem sanctum puto unigenitum esse Filium Dei, ad quem in novissimis diebus populi confluenturi sunt, Isaïa et Michæa hoc ipsum vaticinantibus. Sed et de Ecclesia intelligitur, quia non potest civitas abscondi super montem posita.

« Ego dormivi, et soporatus sum, et exsurrexi, quia Dominus suscepit me. » Quasi somnus, inquit, et locus ejus persecutio fuit.

qui m'environnent. » David peut ainsi parler d'Absalon et de son armée, et le Seigneur des Juifs qui frémissaient contre lui et criaient: Mort! mort! crucifiez-le. » *Jean. xix.*

« Car vous avez frappé tous ceux qui me combattent sans raison. » Le Seigneur frappe les vignes des étrangers par la grêle, et le Sauveur qui s'est fait tout pour nous a été frappé par son Père selon ce qui est écrit: « Je frapperai le pasteur et les brebis seront dispersées. » *Zach. xiii.* Au lieu de « sans raison » on lit dans l'hébreu *mâchoire*, c'est-à-dire *lechi*. Et comme il venait de parler de mâchoire, il ajoute pour faire suite: « Vous avez brisé les dents des pécheurs. » Que les partisans du sens historique à l'exclusion de tout autre, nous disent ici comment Dieu frappe la mâchoire, et brise les dents des pécheurs, à l'exemple des athlètes, dans les combats du pugilat. « Vous avez brisé les dents des pécheurs. » Ce sont les princes des Juifs; les dents sont ou les docteurs hérétiques ou leurs enseignements.

« Le salut vient du Seigneur. » C'est-à-dire, il ne vient pas de l'homme, mais de Dieu. Lui seul a ce pouvoir, et ce n'est que par lui que nous pouvons passer de la mort à la vie. « Et c'est sur votre peuple » c'est-à-dire sur le peuple chrétien. « que se répand votre bénédiction. » Il répand sa bénédiction sur le peuple des croyants, en leur communiquant l'Esprit-Saint; ou bien dans le siècle futur, lorsqu'il leur dira: « Venez,

« Non timebo millia populi circumdantis me. » Et David potest hoc de Absalom, et exercitu ejus dicere: et Dominus de Judæis fremtentibus adversum eum, et clamantibus: « Tolle, tolle, crucifige eum » *Joan. ix.*

« Quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa. » Percutit Dominus, et vineas alienigenarum in gaudine, et Salvator, qui pro nobis factus est omnia, percussus a Patre scribitur: « Percutiam pastorem, et oves dispergentur » *Zach. xiii.* Pro « sine causa » autem, « maxilla » legitur in Hebræo, id est *læcni*. Et quia maxillam præmiserat, consequenter infertur. « Dentes peccatorum contrivisti. » Respondeant ergo amici solius historiæ, quomodo Deus maxillam percussit, et confringat dentes peccatorum, pugillum contra se more certantium. « Dentes peccatorum contrivisti. » Principes Judæorum: dentes, vel hæretici doctores, vel verba ipsorum.

« Domini est salus. » Hoc est, non ab homine, sed a Deo. Ipse solus potest, et per ipsum a morte in vitam transire. « Et super populum tuum. » Hoc est, populum Christianum. « Benedictio tua. » Populo credentium benedictionem infundit: transmittens eis

bénis de mon père, recevez le royaume qui us a été préparé dès le commencement du nde. » *Matth.* xxv.

## PSAUME IV

*Psaume de David, pour la fin, sur les cantiques.* ur la fin, c'est-à-dire pour le Christ; car Jésus-Christ est la fin de la loi pour justifier tout mme qui croit. Sur les cantiques, c'est-à-dire r les louanges; psaume de David, c'est-à-dire r ange du Christ.

« Lorsque je l'invoquais, le Dieu de ma justice a exaucé. » Il est inconvenant d'entendre ces roles de David; lui qui, dans le psaume précédent, à cause du meurtre d'Urie a été presque is à mort par son fils, oserait dire ici: « Le eu de ma justice m'a exaucé. » Le psaume tout tier doit donc être rapporté au Christ, et par Christ à tous les justes. Jacob avait dit quelque chose de semblable: « Ma justice m'exau-ra demain. » *Genes.* xxx.

« Au jour de l'affliction, vous avez élargi ma oie. Ayez pitié de moi, et exaucez ma prière. » es Septante, Symmaque et Théodotion, ont trauit le mot *sela* par *diapsalma*. Aquila par *toujours*. Je pense que c'était le signe d'un certain ou musical, ou une preuve de la perpétuité des

choses qui étaient prédites, afin que partout où se trouve ce mot *sela* c'est-à-dire *diapsalma* ou *toujours*, nous sachions que ce qui suit ou ce qui précède se rapporte non au temps présent, mais à l'éternité.

« Ce que vous dites au fond de vos cœurs, repassez-le avec componction sur vos lits de repos. » Les péchés de pensées que vous avez commis pendant le jour, expiez-les durant la nuit par vos larmes.

« Offrez à Dieu un sacrifice de justice et espérez dans le Seigneur. » Offrez à Dieu pour sacrifice la justice, et alors vous pourrez légitimement espérer dans le Seigneur.

« La lumière de votre visage est gravée sur nous, Seigneur. » Celui sur le visage duquel est gravée la lumière du Seigneur, contemple la gloire du Seigneur à visage découvert. C'est ce même signe que le Seigneur commande au prophète Ezéchiel d'imprimer sur le front de ceux qui gémissent.

« Ils se sont multipliés par l'abondance des fruits de leur froment et de leur vin. » Ce qu'on lit ensuite dans plusieurs manuscrits « et de leur huile » je ne l'ai trouvé ni dans l'hébreu, ni dans les autres éditions, ni dans les Septante, bien que j'aie examiné sérieusement un ancien exemplaire d'Origène qu'il avait corrigé de sa propre main.

spiritum sanctum, vel in futuro quando dicturus rit: « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi » *Matth.* xxv.

## PSALMUS IV

« In finem in carminibus, psalmus David. » In finem, id est, in Christo. Finis enim Legis Christus ad justitiam omni credenti. In carminibus, hoc est, in laudibus. Psalmus David, hoc est, laus Christi.

« Cum invocarem, exaudivit me Deus justitiæ meæ. Incongruum est hoc de David accipere, ut qui in superiori psalmo propter occisionem Uriæ pene est interfectus a filio, nunc audeat dicere: « Exaudivit me Deus justitiæ meæ. Totus itaque psalmus ad Christum, et per Christum ad justos referendus est. Horum simile quid etiam Jacob locutus est, dicens: « Exaudivit me cras justitia mea » *Genes.* xxx.

« In tribulatione mea dilatasti mihi. Miserere mei, et exaudi orationem meam. » Licet mihi auxilium tuleris, et in tribulatione mea dilatasti mihi; tamen ego misericordia tua semper indigeo.

« Ut quid diligitis vanitatem, et quæritis mendacium. » *Diapsalma.* » Verbum *sela*, LXX interpretes,

Symmachus et Theodotio, « *diapsalma* » transtulerunt. Aquila vero, « *semper*; » et puto aut musicus cujusdam soni esse signaculum, aut certe perpetuitatem eorum quæ prædicta sunt, indicari, ut ubicumque *sela*, hoc est, « *diapsalma*, » sive « *semper* » apponitur, ibi sciamus non tantum ad præsens tempus, verum ad æternum, vel quæ sequuntur, vel quæ præcesserint, pertinere.

« Quæ dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungimini. » Quod in die cogitando peccatis, nocte expjate per lacrymas.

« Sacrificate sacrificium justitiæ, et sperate in Domino. » Sacrificium Deo immolate justitiam, et consequenter sperabit in Domino.

« Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. » In cujus facie lumen Domini signatum est, iste revelata facie gloriam Domini contemplatur. Tale signum et in gementium frontibus in libro Ezechielis prophetæ notari Dominus præcepit » *Ezech.* ix.

« A fructu frumenti, et vini eorum repleti sunt. » Id quod in pluribus codicibus invenitur, « et olei eorum, » cum velustum Origenis exemplum Psalterii revolverem, quod ipsius manu fuerat emendatum, nec in Hebræo, nec in cæteris editionibus, nec apud ipsos Septuaginta interpretes reperi.

## PSAUME V

*Pour la fin, pour celle qui obtient l'héritage, Psaume de David.* Ce Psaume a pour objet l'Eglise, laquelle à la fin et à la consommation du monde doit obtenir l'héritage, alors que tous les peuples croiront en Jésus-Christ. C'est en son nom que cette prière est adressée au Seigneur.

« Seigneur, prêtez l'oreille à mes paroles. » Nul autre que l'Eglise ne peut avoir cette confiance. Le pécheur n'oserait dire : « Seigneur, prêtez l'oreille à mes paroles. » L'homme irascible, le médisant n'oseraient dire : « Seigneur, prêtez l'oreille à mes paroles, » mais ils désirent bien plutôt que Dieu ferme ses oreilles. « Comprenez mes cris. » Le cri, dans l'Écriture, n'est point le cri de la voix, mais le cri du cœur. En effet, Dieu dit à Moïse : « Pourquoi criez-vous vers moi. » *Exod. xiv* ? alors que Moïse n'avait jeté aucun cri. « Comprenez mes cris. » L'Apôtre dit de son côté : « Nous crions dans nos cœurs. Abba, père. » *Gal. iv*. Celui qui crie, ne crie pas dans son cœur, mais il crie de la voix. Et comment l'Apôtre a-t-il pu dire : « Nous crions dans nos cœurs ? » Lors donc que nos gémissements, que notre conscience prient, Dieu comprend ce cri. C'est dans ce même sens que Jérémie dit : « Que la paupière de mon œil ne se taise pas. » *Laus. ii*. Considérez ces paroles : « Que la paupière de mon œil ne se taise pas, »

## PSALMUS V.

« In finem pro ea quæ hæreditatem consequitur, psalmus David. » De Ecclesia quæ in fine et consummatione mundi hæreditatem consecutura est universis nationibus Christo credentibus, psalmus iste contextitur. Denique et ex persona ejus oratio ad Dominum dirigitur.

« Verba mea auribus percipe, Domine. » Nullus habet hanc fiduciam nisi Ecclesia. Qui peccator est, non est ausus dicere : « Verba mea auribus percipe, Domine : » qui irascitur et maledicit, non est ausus dicere : « Verba mea auribus percipe, Domine ; sed optat ut Deus claudat aures suas. « Intellige clamorem meum, » etc. Clamor in Scripturis non vocis, sed cordis est. Denique ad Moysen dicitur : « Quid clamamas ad me » *Exod. xiv* ? cum Moyses ante non clamasset. « Intellige clamorem meum. » Et Apostolus : « Clamantes in cordibus nostris, abba pater » *Galat. iv*. Utique qui clamat, non in corde clamat sed in lingua clamat. Et quomodo dicit Apostolus, « clamantes in cordibus nostris ? » Quando igitur gemitus noster, et conscientia deprecatur, istum clamorem intelligit Deus. Unde dicit et Jeremias :

la paupière de l'œil crie donc quelquefois vers le Seigneur. Si un cri est jeté, c'est de la langue, ce n'est point de la paupière de l'œil qu'il vient. Mais de même que nous crions dans nos cœurs, lorsque nous supplions le Seigneur en gémissant ; ainsi lorsque nous répandons nos larmes devant Dieu, dans ce temps la paupière de notre œil crie vers le Seigneur. « Mon roi et mon Dieu. » Celui-là seul peut dire en vérité : « Mon roi et mon Dieu, » dont le corps mortel n'est point sous l'empire du péché. « Mon roi et mon Dieu, » c'est parce que c'est vous qui réglez en moi, et non le péché, que vous êtes mon Dieu. Vous êtes mon Dieu, parce que ce n'est pas mon ventre qui est mon Dieu, parce que ce n'est point l'or qui est mon Dieu ; parce que ce n'est point la volupté qui est mon Dieu : Parce que vous êtes la souveraine vertu, je désire moi aussi avoir toutes les vertus ; c'est pour cela que vous êtes mon Dieu, c'est-à-dire ma vertu.

« Dès le matin vous exaucerez ma voix. » Il en est qui expliquent simplement ces paroles dans ce sens : Je me lève dès l'aurore pour vous prier et je vous supplie. Et quelle est cette interprétation d'après laquelle Dieu nous exaucerait le matin, et ne nous exaucerait point le soir, ni au milieu de la nuit ? Mais considérez ce que veut dire le psalmiste : Tant que je reste dans les ténèbres de l'erreur, Dieu ne m'exauce point. Mais lorsque le soleil de justice se lève dans mon cœur, alors il m'exauce : « Dès le matin, vous

« Non sileat pupilla oculi mei » *Thren. ii*. Videte quid dicat : « Non taceat pupilla oculi mei : » et aliquando pupilla oculi clamat ad Deum. Utique si clamat, lingua clamat, non pupilla oculi. Sed quomodo clamamus in cordibus nostris, quando cum gemitu Domini deprecamur : sic quando lacrymas ad Deum fundimus, eo tempore pupilla oculi nostri clamat ad Dominum. « Rex meus, et Deus meus. » Ille vere ausus est dicere, « Rex meus et Deus meus, cui non regnat peccatum in mortali corpore. « Rex meus et Deus meus, » quia regnas in me, et non regnat peccatum : propterea Deus meus es. Tu es Deus meus : quia non est venter Deus meus : quia non est aurum Deus meus : quia non est libido Deus meus. Quoniam tu virtus es, et ego cupio habere virtutes, propterea tu es Deus meus, hoc est, virtus mea.

« Mane exaudies vocem meam. » Quidam simplicius interpretantur, hoc est, exurgo diluculo ad orandum, et deprecor te. Et quæ est ista interpretatio, qua dicitur, mane nos exaudit, vespere non exaudit, media nocte non exaudit ? Sed videte quid dicat : Quamdiu in tenebris erroris sum, non me exaudit. Quando vero sol justitiæ venerit in corde meo, tunc me exaudit : « mane exaudies vocem meam. » Non